
令和7年7月1日 

各  位 

一般社団法人横浜市医師会 

 会 長 戸塚 武和 

横浜市医師会聖灯看護専門学校 

学校長 鳥山 直温 

 

横浜市医師会聖灯看護専門学校第二看護学科の運営に関するお知らせ 

 

謹啓  

盛夏の候 皆様におかれましては益々ご隆盛のこととお喜び申し上げます。  

平素は格別のご高配を賜り心より御礼申し上げます。  

さて、このたび横浜市医師会聖灯看護専門学校は、令和9年4月からの第二看護学科の学

生募集を停止することといたしましたので、謹んでお知らせ申し上げます。  

これにより、第二看護学科の学生募集は今年度募集する令和8年4月入学生をもちまして終了

いたします。 

聖灯看護専門学校は、本校を卒業した看護師が横浜市内の医療機関に就職して横浜市民

の健康に寄与することを使命とし、優秀な看護師を育成するため、歴史と伝統のある医師

会立の看護専門学校二校を統合し、平成30年4月に設立しました。 

また、3年課程全日制の第一看護学科と全国でも珍しい3年課程を4年間で学ぶ昼間定時

制の第二看護学科を設けており、第二看護学科においては仕事をしながら看護師を目指す

学生の学びの場として多くの看護師を輩出してまいりました。 

しかしながら、昨今のライフスタイル等の変化に伴い受験者のニーズも変化し、近年第

二看護学科の志願者は著しく減少してまいりました。この状況が続くと極少人数のクラス

となり、教育に大切なグループダイナミクスが失われ授業の成立が困難な状況となるた

め、関係機関とも検討を重ねた結果、持続可能な学校運営をしていくため第二看護学科の

学生募集の停止を決断することといたしました。 

これまで多大なるご支援を賜りました皆様におかれましては、大変残念なご報告となり

ましたこと、何卒事情ご賢察のうえご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

なお、第一看護学科につきましては、これまでと同様に学校運営してまいります。 

今後とも変わらぬご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。 

まずは略式ながら書中をもちまして、謹んでお知らせ申し上げます。 

謹白 

  



令和7年7月1日 

学生・保護者・受験生各位 

一般社団法人横浜市医師会 

 会 長 戸塚 武和 

横浜市医師会聖灯看護専門学校 

学校長 鳥山 直温 

 

横浜市医師会聖灯看護専門学校第二看護学科の運営に関するお知らせ 

 

 

盛夏の候 皆様におかれましては益々ご隆盛のこととお喜び申し上げます。  

平素は本校教育活動にご理解・ご協力いただき心より御礼申し上げます。  

さて、このたび横浜市医師会聖灯看護専門学校は、令和9年度4月からの第二看護学科の

学生募集を停止することをお知らせいたします。  

これにより、第二看護学科の学生募集は今年度募集する令和8年4月入学生をもちまして終了

いたします。 

聖灯看護専門学校は、本校を卒業した看護師が横浜市内の医療機関に就職して横浜市民

の健康に寄与することを使命とし、優秀な看護師を育成するため、歴史と伝統のある医師

会立の看護専門学校二校を統合し、平成30年4月に設立しました。 

また、3年課程全日制の第一看護学科と全国でも珍しい3年課程を4年間で学ぶ昼間定時

制の第二看護学科を設けており、第二看護学科においては仕事をしながら看護師を目指す

学生の学びの場として多くの看護師を輩出してまいりました。 

しかしながら、昨今のライフスタイル等の変化に伴い受験者のニーズも変化し、近年第

二看護学科の志願者は著しく減少してまいりました。この状況が続くと極少人数のクラス

となり、教育に大切なグループダイナミクスが失われ授業の成立が困難な状況となるた

め、関係機関とも検討を重ねた結果、持続可能な学校運営をしていくため、第二看護学科

の学生募集の停止を決断することといたしました。 

また、第二看護学科に在籍中の学生及び、今年度募集する令和８年4月入学生につきま

しては、募集停止に伴い一部学則変更を行ない、在学年限を令和12年3月31日までに改訂

いたしました。 

在校生・受験生及び保護者の皆様や進路指導を担当されておられる先生方におかれまして

は、何かとご心配をおかけいたしますが、教職員一同これまで以上に丁寧できめ細やかな学

習指導に努めるとともに、万が一休学等の事態となった場合には、学生の状況に合わせた対

応をし、学生にとって最善の学習環境を確保してまいりますので、安心して勉学に励んでい

ただきたいと存じます。 

 なお、第一看護学科につきましては、これまでと同様に学校運営してまいりますので、今

後とも変わらぬご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。 

受験生の皆様におかれましては、本校への受験及びご入学を心よりお待ちしております。 


